
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Decreto Sindacale  N° 3 del 28/01/2025

OGGETTO: Nomina dei componenti  esterni  del  Nucleo di  valutazione della  Performance per il
triennio 2025/2027 del Comune di  Casamassima

IL SINDACO 

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il  DLgs.  n.  286/1999  che  ha  attribuito  ai  servizi  di  controllo  interni  o  nuclei  di
valutazione  il  compito  di  verificare  la  corretta  ed  economica  gestione  delle  risorse
pubbliche, l’imparzialità  e il buon andamento dell’azione amministrativa;

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività  del lavoro pubblico e
di efficienza e trasparenza delle  pubbliche amministrazioni che,  agli  artt.  7 e  14,  ha
previsto per gli Enti locali la possibilità  di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione,
l'Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance  con  nuovi  compiti  e
responsabilità ;

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la
facoltà  di  scegliere  se  mantenere  i  Nuclei  di  Valutazione  al  posto  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione;

Posto  che l’art.  14 del  D.Lgs.  n.  150/2009 non costituisce per gli  enti  locali  una norma
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali,
nell'ambito  della  loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano  strumenti e
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno
delle sue facoltà , di mantenete il Nucleo di Valutazione in forma monocratica;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Visto il regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, approvato con delibera di
G.C.n.131 dell’11/10/2011, come modificato dalle delibere di G.C.nn.rr.29 del 17/03/2016,
n.9 dello 02/02/2017 e n.175 dell’8/10/2021, il quale nello stabilire i compiti e le funzioni
demandate  al  Nucleo  di  Valutazione,  ne  stabilisce  la  sua  composizione  prevedendo,  in
particolare, che questo venga nominato con provvedimento del Sindaco;

Dato  Atto  che  l’incarico  del  Nucleo  di  valutazione  attualmente  in  carica  è  scaduto  il
20/12/2024, salvo proroga dei compiti e funzioni fino al subentro dei nuovi componenti del
Nucleo;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 06/12/2024, con la quale sono stati
chiariti gli indirizzi e i criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione del
Comune di Casamassima, in forma collegiale per n.2 componenti, per la durata di tre anni
2025/2027,  indipendentemente  dalla  scadenza  amministrativa  del  Sindaco  per  fine
mandato  o  per  qualsiasi  altra  causa,  demandandosi  al  Responsabile  del  Servizio  Affari
Generali  Servizi  al  Cittadino il  compito di  adottare gli  atti  necessari  alla  nomina di  tale
Nucleo;

Preso  atto  che  nella  stessa  deliberazione  è  stato  previsto  un  compenso  forfettario  ed
onnicomprensivo su base annua a ciascun componente del Nucleo,  pari a €4.000,00, oltre
oneri;

Visto  l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
nomina  dei  n.2  componenti  esterni  del  Nucleo  di  Valutazione  per  il  triennio  2025-2027,
approvato  con  la  cennata  deliberazione  G.G.n.231  del  6/11/2024  e  pubblicato  sull’Albo
Pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”;

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è  stata fissata entro e non oltre le
ore  12:00  del  30/12/2024  e  che  entro  tale  termine  sono  pervenute  all’Amministrazione
comunale n.11 candidature corredate da tutta la documentazione richiesta;

Vista  la  nota  prot.n.1760  del  23/01/2025  con la  quale  il  Responsabile  del  Servizio  Affari
Generali Servizi al Cittadino trasmetteva l’elenco dei n.11 partecipanti alla procedura selettiva
in uno con i curriculum vitae relativi a ciascuno e con l’attestazione del possesso in capo ad
ognuno dei requisiti previsti dal bando;

Acquisite, altresì, le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e
all’insussistenza di cause di inconferibilità  o incompatibilità  a svolgere l’incarico in oggetto;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Verificati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse
alla nomina;

Rilevato che, tra le candidature pervenute,

il dott. Ettore Massari, C.F. MSSTTR81A31A662S, vanta una specifica ed elevata competenza 
negli enti locali ed in particolare il candidato ha maturato ampia esperienza negli Enti 
locali, atteso il suo ruolo di Segretario Comunale, nelle materie oggetto dell’incarico.

-il dott. Daniele Attivissimo, C.F. TTVDNL81A19B157N, ha maturato consolidata esperienza 
nel settore legale ed amministrativo oltrechè  amministrativo;

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla suddetta valutazione comparativa dei
curricula e delle relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità  di
componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  dell’Ente,  nel  rispetto  dell’equilibrio  di  genere,  i
seguenti candidati Dott. Ettore Massari e Dott. Daniele Attivissimo;

Richiamati  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  231  del  06/12/2024  e  l’art.  2
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dei
componenti esterni del Nucleo di Valutazione della Performance per il triennio 2025/2027
nella  parte  in  cui  prevedono  un  compenso  per  il  singolo  componente  del  Nucleo  un
compenso annuo, pari a € 4.000,00, e quindi per un totale pari ad € 8.000,00 oltre oneri;

DECRETA

a) di  nominare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  il  Nucleo  di  Valutazione  della
Performance (organo collegiale) per il triennio 2025/2027 del Comune di Casamassima
nelle persone del dott. Ettore Massari e del dott. Daniele Attivissimo quali componenti;

b) di dare atto che la presidenza del Nucleo di Valutazione viene ricoperta dal Segretario
Generale,  dott.ssa  Anna  Antonia  Pinto,  senza  ulteriore  compenso  oltre  il  previsto
incremento della retribuzione di posizione come da decreto n.2 del 15/01/2025;

c) di  affidare  l’incarico  di  cui  in  oggetto  per  la  durata  di  anni  tre,  dal  31/01/2025  al
31/01/2027, salvo motivata revoca anticipata;

d) di corrispondere, a ciascun componente del Nucleo un compenso annuo, al lordo delle



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a € 4.000,00,
per una spesa complessiva pari a € 8.000,00 come indicato in premessa;

e) di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina ai
candidati sopra indicati;

f) di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”  e  altresì  i  curriculum  dei  componenti  del  Nucleo  di
valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

g) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  in
ordine alle rispettive attestazioni di regolarità  tecnico-amministrative e di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

h) di  dare  comunicazione  della  nomina  ai  funzionari  di  Elevata  Qualificazione
dell’amministrazione comunale, alle RSU e al Collegio dei Revisori dei Conti.

Casamassima, lì  28/01/2025
                           

                                                                                            
IL SINDACO

( Giuseppe NITTI )


